
PROVINCIA DI COMO

SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, ATTIVITA 
ECONOMICHE, UNIVERSITA ,ISTRUZIONE, SERVIZI SOCIALI, SANITA E PARI 

OPPORTUNITA
SERVIZIO LAVORO

DETERMINAZIONE  N. 107 / 2017

OGGETTO: PROGETTO SINTESI. AFFIDAMENTO FORNITURA TRAMITE M.E.P.A. DI 
N.  1  CERTIFICATO  QUICKSSL  PREMIUM  A  128/256  BIT.  RINNOVO  - 
VALIDITÀ 1 ANNO. SPESA EURO 82,96 IVA COMPRESA. CIG: Z601D2C9F4. 

IL RESPONSABILE

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n°  719  del  03/09/2013  con  la  quale  si  era  proceduto 
all’acquisto di n. 1 certificato SSL a 128/256 Bit QuickSSL Premium N4 con validità per n. 4 server per 4 
anni, fornito dalla Ditta MEDISOFT SISTEMI INFORMATICI di Roma;

Considerato che, a causa di vulnerabilità rilevate nell’algoritmo, i certificati con hash SHA-1 dal 2017 
non verranno più considerati attendibili e si deve pertanto, al fine di continuare a garantire la sicurezza 
della trasmissione dei dati, procedere al loro rinnovo in SHA-2; 

Visti:

-          il DPR n. 101/2002 ed in particolare:

-          l’art. 2, comma 4, ai sensi del quale le Regioni, le Province, le città metropolitane, i Comuni e le 
Comunità Montane possono applicare le disposizioni ivi contenute se così dispongono nell’ambito 
della propria autonomia e salvo che non aderiscano al sistema convenzionale di cui all’art. 26 
della Legge n. 488/1999 e ss.mm. e ii.;

-          l’art. 11, comma 1, ai sensi del quale le Unità Ordinanti delle P.A., avvalendosi del mercato 
elettronico,  possono  effettuare  acquisti  di  beni  e  servizi  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo 
comunitario, direttamente da cataloghi predisposti da venditori selezionati attraverso un bando di 
abilitazione;

-          il D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare l’art. 253 comma 14 secondo il quale fino all’entrata in vigore 
del Regolamento attuativo si applicano le disposizioni di cui al DPR 101/2002;

Rilevato che:

-          a partire dal 15.07.2003 il  Market Place, realizzato da CONSIP Spa per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ed in attuazione dell’art. 11 comma 5 del DPR n. 101/2002, è stato 
aperto a tutte le P.A., le quali possono pertanto avvalersi di detto mercato senza doverne aprire 
uno proprio;

-          il mercato digitale realizzato da CONSIP Spa consente alle P.A. di approvvigionarsi, per importi 
inferiori alla soglia comunitaria, dei beni e dei servizi presenti nel catalogo dei fornitori abilitati;

-          i cataloghi sono vere e proprie offerte al pubblico, che i fornitori pubblicano previa la selezione 
effettuata a monte dal soggetto che gestisce il mercato elettronico; poiché CONSIP Spa è abilitata 
a  gestire  il  Mercato  Elettronico  per  conto  di  tutte  le  P.A., in  sostanza  tutte  le  P.A.  possono 
avvalersi dello strumento del M.E.;

Valutato che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi 

Copia informatica per consultazione



è un bando ed una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla 
base di  valutazioni  del  possesso dei  requisiti  di  moralità  nonché di  capacità  economico-finanziario  e 
tecnico professionale, conformi alla normativa vigente;

Dato atto che è stato preliminarmente verificato che la CONSIP  S.p.a. non ha attualmente attivato 
Convenzioni per forniture/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6,  
della Legge 448/2001;

Preso atto che lo stesso comma impone al dipendente che sottoscrive il contratto di allegare un’apposita 
dichiarazione con cui attesta il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3 art. 1 del medesimo D.L. 
n. 168/2004 convertito nella L. n. 191/04;

Visto il Regolamento per l’accesso e l’utilizzo del mercato elettronico della P.A. ed in particolare l’art. 33 
ai sensi del quale “le Amministrazioni possono concludere nell’ambito del M.E. contratti con i fornitori per  
l’acquisto di beni e servizi attraverso le procedure di scelta previste dalla Legge in materia di appalti  
pubblici  di  beni  e  servizi  tra  cui,  in  particolare  il  Codice  dei  Contratti  Pubblici  di  cui  al  D.Lgs.  n.  
163/2006…”;

Atteso che il prodotto individuato nel Mercato Elettronico è il certificato QuickSSL Premium a 128/256 
Bit. RINNOVO - Validità 1 anno, fornito dalla Ditta MEDISOFT SISTEMI INFORMATICI di Roma; 

Vista  la  Deliberazione  del  Presidente  n.  2  del  10/01/2017  è  stata  approvata  la  proroga  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;

Visto il combinato disposto dell’art. 163 – TUEL e dell’art. 1-ter della legge n. 125/2015;

DETERMINA

 

1.    che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;    

2.    di aggiudicare, tramite la procedura elettronica prevista dal ME.PA, la fornitura di n. 1 certificato 
QuickSSL Premium è un Certificato SSL a 128/256 Bit. RINNOVO - Validità 1 anno, alla ditta 
MEDISOFT  SISTEMI  INFORMATICI  -  VIA  G.CIARALLI  84  -  00156  -  ROMA  (RM)  –  P.I. 
08441191007, per una spesa complessiva di Euro 68,00 oltre IVA;          

3.    Di impegnare la spesa complessiva di euro 82,96 sul capitolo 15070 cod. 1501 – cod. gest. 
1329 - codice piano dei conti 1030209 Bilancio 2017;

4.    di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione dell’Ente per consentire 
l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo;  

5.    di  trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Finanziario ed al  Servizio  di  Economato 
Provinciale, per i successivi provvedimenti di competenza. 

Lì, 08/02/2017 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Dichiarazione di utilizzo dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni stipulate dal 

Ministero Economia e Finanze 

 

 

OGGETTO: Dichiarazione ai sensi del Decreto Legge 168/2004, art. 1 comma 4. 

Progetto Sintesi. Affidamento fornitura tramite M.E.P.A. di n. 1 certificato QuickSSL 

Premium a 128/256 Bit. RINNOVO - Validità 1 anno. Spesa Euro 82,96 IVA compresa. 

CIG: Z601D2C9F4. 

 

 

 

 

Il sottoscritto Rodolfo Di Gilio, Dirigente del Settore Politiche Attive del Lavoro, Formazione 

Professionale, Formazione Professionale, Attività Economiche, Università e Istruzione, in 

relazione alla determinazione di cui all’oggetto, dichiara: 

  

□ di aver fatto ricorso, per l’acquisto dei beni/servizi indicati nel provvedimento in oggetto, alla 

convenzione stipulata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

X di aver verificato l’assenza di convenzioni stipulate dal Ministero dell’Economia e delle  

Finanze e relativa a beni e servizi comparabili con quelli acquisiti con il provvedimento di 

cui all’oggetto; 

 

□ che, pur avendo verificato l’esistenza della convenzione attiva, stipulata dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e relativa a beni e servizi comparabili con quelli acquisiti con 

il provvedimento di cui all’oggetto, ha fatto ricorso ad  altro  fornitore, utilizzando come 

limite massimo i parametri prezzo-qualità della citata convenzione. 

 

Como, 02/02/2017 

 

Il Dirigente del Settore Politiche Attive del Lavoro, 

Formazione Professionale, Attività Economiche, 

Università e Istruzione 

Dr. Rodolfo Di Gilio 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i) 

 

Copia informatica per consultazione



SCHEDA DI DETTAGLIO 

Immagine non disponibile 

 

Fornitore: MEDISOFT SISTEMI INFORMATICI

Acquisti verdi: NO 

Marca: GeoTrust 

Codice articolo produttore: GTR-QSSL-P-N1-RN 

Nome commerciale: Quick Premium 1 anno - RINNOVO 

Codice articolo fornitore: GTR-QSSL-P-N1-RN 

Prezzo: 68,00 

Unità di misura: Licenza 

Quantità vendibile per unità di misura: 1 

Lotto minimo per unità di misura: 1 

Tempo di consegna (solo numero): 15 

Disponibilità minima garantita: 50 

Condizioni di pagamento: 30 GG DF 

Garanzia: A cura del Produttore 

Tipo assistenza: A cura del Produttore 

Descrizione tecnica: QuickSSL Premium è un Certificato SSL a 128/256 Bit. RINNOVO - Validità 1 anno. 

Tipo contratto: Acquisto 

Area di consegna: Tutta Italia 

Versione ed Edizione: n/a 

Tipo licenza e numero utenti: Singola per Server 

Lingua: Italiano 

Compatibilità con Sistema Operativo: Tutti i web server software attualmente in commercio 

Contenuto della confezione: Licenza elettronica 

Data ultimo aggiornamento: 2016-03-23 18:01:44.792 

Copia informatica per consultazione



Smart CIG: Dettaglio dati CIG

Dettagli della comunicazione

CIG Z601D2C9F4

Stato CIG COMUNICATO

Fattispecie contrattuale
CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 
AFFIDATI EX ART 125 O CON PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA BANDO

Importo € 68,00

Oggetto
Progetto Sintesi. Affidamento fornitura tramite M.E.P.A. di n. 1 
certificato QuickSSL Premium a 128/256 Bit. RINNOVO - 
Validità 1 anno. 

Procedura di scelta contraente
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO 
DIRETTO

Oggetto principale del contratto FORNITURE

CIG accordo quadro -

CUP -

Disposizioni in materia di centralizzazione 
della spesa pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 
66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM 
24/12/2015

Motivo richiesta CIG -

AVCP - Smart CIG https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioC...

1 di 1 01/02/2017 10:57Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 107 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORO
OGGETTO: PROGETTO SINTESI. AFFIDAMENTO FORNITURA TRAMITE M.E.P.A. DI N. 1 
CERTIFICATO QUICKSSL PREMIUM A 128/256 BIT. RINNOVO - VALIDITÀ 1 ANNO. 
SPESA EURO 82,96 IVA COMPRESA. CIG: Z601D2C9F4.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. , cap.15070, imp.168/17, per €82,96
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 08/02/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


